
株式会社ダイイチ
平成28年5月6日

平成２８年９月期第２四半期　決算補足資料



連結業績

１．決算の概要

　（１）連結損益計算書

（単位：百万円、％）

増減率 増減率 増減率 増減率

17,280 7.1 17,914 3.7 19,234 7.4 37,919 3.6

　　売上総利益 4,098 8.1 4,303 5.0 4,688 8.9

　　売上総利益率 23.7 - 24.0 - 24.4 -

　　営業収入 249 0.9 263 5.5 265 0.7

営業総利益 4,348 7.7 4,567 5.0 4,954 8.5

3,854 8.6 3,939 2.2 4,167 5.8

営業利益 494 1.3 627 26.9 786 25.3 1,213 5.5

　　営業外収益 13 △ 1.7 10 △ 21.6 9 △ 9.6 

　　営業外費用 25 △ 23.2 19 △ 23.7 13 △ 30.6 

経常利益 482 2.9 618 28.2 782 26.4 1,190 4.4

　　特別利益 18 - - - - -

　　特別損失 10 - 12 10.8 29 144.4 

306 3.1 376 22.9 514 36.6 719 0.7

26年9月期 27年9月期 28年9月期 28年9月期予想

第2四半期累計 第2四半期累計 第2四半期累計

売上高

販売費及び一般管理費

親会社株主に帰属する
四半期（当期）純利益

売上高 経常利益
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　（２）連結包括利益計算書 （単位：百万円、％）

増減率 増減率 増減率

306 3.1 376 22.9 514 36.6

その他の包括利益 △ 1 - 11 - △ 27 -

四半期包括利益 305 △ 1.9 388 27.3 487 25.3

　（３）連結貸借対照表 （単位：百万円）

有利子負債

　（４）連結キャッシュ・フロー計算書 （単位：百万円）

２．主要な財務指標 （単位：％、回）

自己資本比率

総資産回転率

第2四半期累計 第2四半期累計

48.6

1.1

4.6

51.5

1.1

5.8

54.3

1.1

3.0

売上高四半期純利益率

第2四半期末第2四半期末第2四半期末
増減額

第2四半期累計 第2四半期累計 第2四半期累計

26年9月期 27年9月期

15,974 16,823

7,759 9,128

26年9月期 27年9月期 28年9月期

1,666

548

740

△ 6222,993

28年9月期

26年9月期 27年9月期

第2四半期累計 第2四半期累計 第2四半期累計

28年9月期

1,355 1,952

△ 648 △ 543 △ 533

26年9月期 27年9月期 28年9月期

16,275

8,388

△ 157 △ 268 37

586 841 1,054

2,288

総資産経常利益率

自己資本四半期純利益率

2.9

2.8

1.8

1,164

第2四半期累計

4.0

4.1

4.1

2.7

4.7

3.5

3.5

2.1

3.8

現金及び現金同等物の
四半期末残高

売上高営業利益率

売上高経常利益率

営業活動による
キャッシュ・フロー

投資活動による
キャッシュ・フロー

財務活動による
キャッシュ・フロー

四半期純利益

総資産

純資産
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３．売上高対前期増減率 （単位：％）

４．部門別売上高 （単位：百万円、％）

増減率 増減率 増減率

16,263 7.2 16,953 4.2 18,219 7.5

生鮮食品 8,221 9.7 8,770 6.7 9,430 7.5

一般食品 8,041 4.8 8,182 1.8 8,789 7.4

1,017 5.0 960 △ 5.5 1,014 5.6

17,280 7.1 17,914 3.7 19,234 7.4

（注）その他は、日用雑貨、たばこ、書籍等であります。

５．部門別売上総利益率 （単位：％）

増減 増減 増減

24.3 0.3 24.5 0.2 24.9 0.4

生鮮食品 29.2 △ 0.3 28.9 △ 0.3 29.4 0.5 

一般食品 19.2 0.6 19.9 0.7 20.0 0.1

14.8 △ 0.3 15.3 0.5 15.5 0.2

23.7 0.2 24.0 0.3 24.4 0.4

６．地域別売上高 （単位：百万円、％）

増減率 増減率 増減率

8,014 9.5 8,217 2.5 8,452 2.9

5,315 △ 4.1 5,430 2.2 5,679 4.6

3,945 20.8 4,261 8.0 5,098 19.6

5 0.5 4 △ 19.2 3 △ 8.9 

17,280 7.1 17,914 3.7 19,234 7.4

（注）その他は、惣菜センター（直売）であります。

第2四半期累計 第2四半期累計 第2四半期累計

第2四半期累計 第2四半期累計 第2四半期累計

3.2

7.43.7

1.0

7.1

2.5

全店

既存店計

26年9月期 28年9月期27年9月期

26年9月期 27年9月期

27年9月期 28年9月期

食　  　品

その他

27年9月期 28年9月期

28年9月期

食　  　品

その他

売上高合計

26年9月期

第2四半期累計第2四半期累計第2四半期累計

売上高合計

帯広ブロック

旭川ブロック

札幌ブロック

その他

26年9月期

売上高合計

第2四半期累計 第2四半期累計 第2四半期累計
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７．客数・客単価・１点単価・１人当たり買上点数 （単位：人、円、点）

（注）客数及び客単価は、新店を除く既存店平均であります。

８．販売費及び一般管理費の状況 （単位：百万円）

減価償却費

９．従業員の状況 （単位：人、％）

（注）パートナー社員は、月平均人数（８時間換算）で計算しております。

１０．店舗数及び売場面積 （単位：店、㎡）

帯広ブロック

旭川ブロック

札幌ブロック

28年9月期

客　　　　数 2,274 2,241 2,241

26年9月期 27年9月期

第2四半期累計 第2四半期累計 第2四半期累計

１点単価 192.91 191.55 196.46

客　単　価 2,064 2,103 2,168

26年9月期 27年9月期 28年9月期

１人当たり買上点数 10.70 10.98 11.03

第2四半期累計 第2四半期累計 第2四半期累計

その他の管理費 1,963 2,032 2,157

人　件　費 1,890 1,907 2,010

264 263 290

26年9月期 27年9月期 28年9月期

第2四半期末 第2四半期末 第2四半期末

合　　　　計 3,854 3,939 4,167

パートナー社員他 1,026 1,055 1,093

社　　　員 268 288 275

合　　　　計 1,294 1,343 1,368

パート比率 79.3 78.6 79.9

26年9月期 27年9月期 28年9月期

店舗数 21 21 22

10 10 10

第2四半期末 第2四半期末 第2四半期末

7 7 7

4 4 5

期末売場面積 35,266 35,351 37,838
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